The one hundred pounds here assigned as the purchase

money was probably a mere legal fiction. The foot of this

fine, here given from the original preserved at the Chapter

House, has not been hitherto noticed.

Inter Willielmum Shakespere generosum quer. et Willielmum Combe armi-

gerum et Johannem Combe generosum dcforc. de centum et septem acris terrae

et vigiuti acris pasture cum pertinentiis in Old Stratford et Stratford super

Avon, unde placitum convenciouis sum. fuit inter eos, &c. Scilicet quod

praedicti Willielmus Combe et Johannes recogn. prsedicta teuementa cum

pertinentiis esse jus ipsius Willielmi Shakespere ut ilia quae idem Willielmus

habet de dono praedictorum Willielmi Combe et Johannis, et ill. remiser. et

quietclam. de ipsis Williclmo Combe et Johanne et haeredibus suis praedicto

Willielmo Shakespere et haeredibus suis in perpetuum ; et prseterea idem

Willielmus Combe concessit pro se et hsercdibus suis quod ipsi warant. praedicto

Willielmo Shakespere et haeredibus suis prsedicta tenementa cum pertinentiis

contra praedictum Willielmum Combe et haeredes suos in perpetuum. Et ulterius

idem Johannes concessit pro se et haeredibus suis quod ipsi warant. prsedicto

Willielmo Shakespere et haered. suis praedicta tenementa cum pertinentiis contra

praedictum Johannem et haeredes suos in perpetuum. Et pro hac &c. idem

Willielmus Shakespere dedit praedictis Willielmo Combe et Johanni centum

libras sterlingorum. [Trin. 8 Jac. I.]

This transaction with the Combes leads me to one of the

best known and most popular traditions relating to Shake

speare, his satirical verses on John a Combe. Aubrey's
version of the anecdote has been already given (p. 85), but

Rowe's account is rather more minute,

The latter part of his life was spent, as all men of good sense will wish theirs

may be, in ease, retirement, and the conversation of his friends. He had the

good fortune to gather an estate equal to his occasion, and, in that, to his wish;

and is said to have spent some years before his death at his native Strat

ford. His pleasurable wit and good nature engaged him in the acquaintance,

and entitled him to the friendship of the gentlemen of the neighbourhood.

Amongst them, it is a story almost still remembered in that country, that he

had a particular intimacy with Mr. Combe, an old gentleman noted thereabouts
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for his wealth and usury : it happened that in a pleasant conversation amongst
their common friends, Mr. Combe told Shakspeare in a laughing manner, that